資料７－１

1

意見聴き取り調査票（H2４年度版）

（一般社団法人福島県建設業協会・福島県総合設備協会）共用

 １ 総合評価方式について

(1) 県の総合評価方式の特別簡易型の評価項目について、価格と価格以外の評

価バランスを改善し、点数が固定化しやすい項目を組み替えるなどの評価基

準の変更を行いましたが、このことについてどのようにお考えですか。

(2) 県の総合評価方式では、平成２４年５月以降に公告する案件から東日本大

震災等への対応を評価することとしましたが、このことについてどのように

お考えですか。

(3) 県の総合評価方式について、その他御意見等があればお聞かせください。

 ２ 元請・下請関係の適正化対策について

(1) 県では、元請・下請関係の適正化に向けた取組みを強化するため、昨年度

に初めて下請状況実地調査を行い、今年度以降も調査を実施することとして

おりますが、このことの元請・下請関係への影響について、どのようにお考

えですか。

(2) 平成２３年度下請状況実地調査において、変更契約書の取り交わしがなさ

れていなかったり、変更契約の際に内容の不明確な代金決定が行われた例が

ありましたが、このような状況についてどのようにお考えですか。

 ３ 入札不調について

(1) 東日本大震災等による復旧・復興工事の本格化に伴う入札不調（応札者な

し等）の主な原因について、どのようにお考えですか。

(2) 県では、平成２４年３月から現場代理人の常駐義務緩和の対象となる工事

を拡大するなど、現場代理人の常駐義務緩和を試行していますが、このこと

についてどのようにお考えですか。

 ４ 電子入札・電子閲覧について

(1) 県では、電子入札及び電子閲覧を農林水産部及び土木部発注案件の一部で

実施しておりますが、このことについてどのようにお考えですか。

 ５ その他

その他現在の県の入札制度について、御意見等があればお聞かせください。

 2

意見聴き取り調査票（H2４年度版）

（福島県建設専門工事業団体連合会）

 １ 元請・下請関係の適正化対策について

(1) 県では、元請・下請関係の適正化に向けた取組みを強化するため、昨年度

に初めて下請状況実地調査を行い、今年度以降も調査を実施することとして

おりますが、この調査についての御意見をお聞かせください。

(2) 平成２３年度下請状況実地調査において、変更契約書の取り交わしがなさ

れていなかったり、変更契約の際に内容の不明確な代金決定が行われた例が

ありましたが、このような状況についてどのようにお考えですか。

 ２ 東日本大震災の影響について

(1) 東日本大震災からの復旧・復興工事の本格化に伴い工事の発注が増加して

おりますが、このことによる下請への影響等についてどのようにお考えです

か。

 ３ その他

その他現在の県の入札制度について、御意見等があればお聞かせください。

 3

意見聴き取り調査票（H2４年度版）

（福島県土木建築調査設計団体協議会）

 １ 総合評価方式について

(1) 県の総合評価方式では、平成２４年５月以降に公告する案件から東日本大

震災等への対応を評価することとしましたが、このことについてどのように

お考えですか。

(2) 県の総合評価方式では、平成２４年５月以降に公告する案件から測量等委

託業務における業務成績の評価対象期間を拡大することとしましたが、この

ことについてどのようにお考えですか。

(3) 県の総合評価方式について、その他御意見等があればお聞かせください。

 ２ 東日本大震災の影響について

(1) 東日本大震災からの復旧・復興工事の本格化に伴い業務委託の発注が増加

しておりますが、このことによりどのような影響がありますか。

 ３ 電子入札・電子閲覧について

(1) 県では、電子入札及び電子閲覧を農林水産部及び土木部発注案件の一部で

実施しておりますが、このことについてどのようにお考えですか。

 ４ その他

その他現在の県の入札制度について、御意見等があればお聞かせください。

 4

意見聴き取り調査票（H2４年度版）

（個別事業者）

 １ 貴社の受注状況について

(1) 公共工事と民間工事とで貴社の受注割合はどのくらいですか。

(2) 県発注工事と市町村発注工事とで貴社の受注割合はどのくらいですか。

(3) 元請としての受注と下請としての受注とで貴社の受注割合はどのくらい

ですか。

(4) 県の条件付一般競争入札の導入や総合評価方式の導入の影響については、

どのようにお考えですか。

 ２ 総合評価方式について

(1) 県の総合評価方式において、どのような項目を評価すべきとお考えです

か。

(2) 県の総合評価方式では、平成２４年５月以降に公告する案件から東日本大

震災等への対応を評価することとしましたが、このことについてどのように

お考えですか。

(3) 県の総合評価方式について、その他御意見等があればお聞かせください。

 ３ 元請・下請関係の適正化対策について

(1) 県では、元請・下請関係の適正化に向けた取組みを強化するため、昨年度

に初めて下請状況実地調査を行い、今年度以降も調査を実施することとして

おりますが、この調査についての御意見をお聞かせください。

(2) 平成２３年度下請状況実地調査において、変更契約書の取り交わしがなさ

れていなかったり、変更契約の際に内容の不明確な代金決定が行われた例が

ありましたが、このような状況についてどのようにお考えですか。

 ４ 入札不調について

(1) 東日本大震災等による復旧・復興工事の本格化に伴う入札不調（応札者な

し等）の主な原因について、どのようにお考えですか。

(2) 緊急随意契約で辞退したことはありますか。

(3) 県では、平成２４年３月から現場代理人の常駐義務緩和の対象となる工事

を拡大するなど、現場代理人の常駐義務緩和を試行していますが、このこと

についてどのようにお考えですか。

 5

意見聴き取り調査票（H2４年度版）（続き）

（個別事業者）

 ５ 電子入札・電子閲覧について

(1) 県では、電子入札及び電子閲覧を農林水産部及び土木部発注案件の一部で

実施しておりますが、このことについてどのようにお考えですか。

(2) 県の電子入札に何回くらい参加されましたか（参加されていない場合は、

その理由もお聞かせください）。

 ６ その他

その他現在の県の入札制度について、御意見等があればお聞かせください。